
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 164 del 28/06/2017

Registro del Settore

N.  77 del  28/06/2017

Oggetto: Procedura  negoziata  per  laffidamento  dei  lavori   di 
riqualificazione  strade  ed  interventi  di  eliminazione  barriere 
architettoniche  anno  2017  (Codice  CIG:  7088277738). 
Determina  di  esclusione  dalla  procedura  di  affidamento  e  di 
ammissione  all'esito  della  verifica  della  documentazione 
attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, 
nonché  la  sussistenza  dei  requisiti  economico-finanziari  e 
tecnico-professionali



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO 

Premesso che:
-  il  Comune di Soliera intende dar corso alla Riqualificazione e messa in sicurezza delle strade  
comunali - Anno 2017;
- il progetto di fattibilità tecnica ed economica è stato redatto in data 11/10/2016 dal geom. Antonio 
Moreo dell’Ufficio Lavori Pubblici del Comune;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 95 del 13/10/2016 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica;
- la Riqualificazione e messa in sicurezza delle strade comunali - Anno 2017 è stata inserita nel  
Programma Triennale delle Opere Pubbliche dell'Amministrazione 2017/2019, nell’annualità 2017, 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 108 del 20/12/2016;
-  con  Determina  n.  103  del  8/4/2017  è  stato  aggiudicato  l'incarico  professionale  inerente  la 
progettazione definitiva-esecutiva (unico livello), comprensiva dell'ottenimento di ogni eventuale 
parere; coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; direzione lavori, misura e 
contabilità  dei  lavori,  emissione  del  certificato  di  regolare  esecuzione,  relativa  ai  Lavori  di 
riqualificazione strade ed interventi di eliminazione barriere architettoniche - Anno 2017 a Enrico 
Guaitoli Panini e Irene Esposito Architetti Associati, Enrico Guaitoli Panini iscritto all'Ordine degli 
Architetti della Provincia di Modena al n. 330 C.F.  GTLNRC65C18B819S e Irene Esposito iscritta 
all'Ordine degli Architetti della Provincia di Bologna al n. 3547 C.F. SPSRNI81M54G467S, con 
studio professionale in via Finzi 597, 41122 Modena (MO) P.Iva n. 03224820369;
-  con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  46  del  18/5/2017  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo-esecutivo  dei  lavori  in  oggetto,  redatto  da  Enrico  Guaitoli  Panini  e  Irene  Esposito 
Architetti Associati, per  una spesa complessiva di Euro 400.000,00 di cui Euro 312.761,06 per 
lavori (comprensivi di Euro 4.700,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA;
- con Determina n. 137 del 25/5/2017 si è provveduto a dare  avvio alla  procedura negoziata per 
l’affidamento  dei  lavori   di  riqualificazione  strade  ed  interventi  di  eliminazione  barriere 
architettoniche anno 2017 (Codice CIG: 7088277738), con aggiudicazione sulla base del criterio 
del minor prezzo sull'importo posto a base di gara pari ad Euro 308.060,54 (oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso ed IVA esclusi) determinato ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.Lgs. N° 
50/2016, ed è stata approvata la lettera di invito e suoi allegati;
-  che nella  Determinazione suddetta  si  dava  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 lettera  c), 
l'individuazione  delle  imprese  da  invitare  sarebbe  avvenuto  mediante  sorteggio  pubblico  tra  i 
soggetti iscritti all'elenco Elenco imprese/operatori economici 2017 approvato con Determinazione 
n. 138 del 26/5/2017 in possesso della qualifica necessaria, OG3 a partire dalla classifica II, ed 
iscritte  alla  piattaforma MEPA all'iniziativa  OG3 -  Strade,  autostrade,  ponti,  viadotti,  ferrovie, 
metropolitane,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  proporzionalità,  efficienza  ed 
efficacia, parità di trattamento e rotazione;
- con nota e verbale prot. 7850 del sorteggio pubblico svoltosi il giorno 29/5/2017 alle ore 11:30 
sono state individuate n. 16 imprese da invitare alla presente procedura negoziata;
- tutte le modalità di affidamento sono state previste nella citata lettera-invito e relativi allegati  
(prot. n° 7890 del 29/5/2017);
- il termine ultimo per la presentazione delle offerte sulla piattaforma MEPA di acquistinretepa.it è 
stato fissato per il giorno 9/6/2017 alle ore 10:00;
- l'invito è stato esteso alle seguenti imprese:

1 P.A.L. Lavori Stradali s.a.s. del geom. Lombardi Giuliano P.IVA: 00503660359

2 TURCHI CESARE SRL P.IVA: 01214260356

3 STRADEDIL SRL P.IVA: 01693720367

4 ASFALTI ZANIBONI SAS DI ZANIBONI ALDO E C. P.IVA: 01645130368

5 FOLICALDI COSTRUZIONI SRL P.IVA: 01450650203



6 SIRECO SRL P.IVA: 03509340364

7 SI.SE SISTEMI SEGNALETICI SPA P.IVA: 01210380208

8 IMPRESA SCALA SANTO SRL P.IVA: 02462360237

9 COSTRUZIONI FERRACIN s.r.l. P.IVA: 03383330275

10 Impresa costruzioni Scianti srl P.IVA: 00179020367

11 ALBIERI S.R.L. P.IVA: 01781420383

12 STACCHIO IMPIANTI SRL P.IVA: 01145980437

13 Lombardo Pasquale e Figli srl P.IVA: 04333740373

14 AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA P.IVA: 01227390372

15 INTERSONDA SRL P.IVA: 01444910465

16 Gaetti Costruzioni srl P.IVA: 00161870365

- la data della prima seduta pubblica è stata fissata il giorno 9/6/2017 alle ore 11:30;

Visto che sono state caricate n° 6 offerte nei termini previsti da parte delle ditte di seguito elencate:

Numero Denominazione concorrente Data e ora presentazione offerta

1
ASFALTI ZANIBONI SAS DI ZANIBONI ALDO 
E C.

08/06/2017 19:03:40

2 AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA 08/06/2017 13:39:54

3 FOLICALDI COSTRUZIONI 08/06/2017 18:51:07

4 IMPRESA SCALA SANTO SRL 08/06/2017 10:35:40

5 LOMBARDO PASQUALE & FIGLI S.R.L. 08/06/2017 17:59:18

6 TURCHI CESARE SRL 08/06/2017 12:38:27

Vista la seduta pubblica svoltasi in data 9/6/2017 alle ore 11:30 durante la quale il RUP:
- per il concorrente di cui al numero 1) dell'elenco ha riscontrato la regolarità dei documenti e la 
completezza delle dichiarazioni rese e lo ha ammesso alla gara;
-  per  il  concorrente  di  cui  al  numero  2)  dell'elenco  ha  riscontrato  che  il  concorrente  non  ha 
presentato, come previsto nella sezione Documentazione Amministrativa al punto 6) della lettera 
invito,  la  ATTESTAZIONE  DI  PAGAMENTO  della  contribuzione  all'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione,  prevista  dalla delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1377/2016 del 
21/12/2016 ad oggetto “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 
266, per l’anno 2017;
- per il concorrente di cui al numero 3) dell'elenco ha riscontrato la regolarità dei documenti e la 
completezza delle dichiarazioni rese e lo ha ammesso alla gara;
- per il concorrente di cui al numero 4) dell'elenco ha riscontrato la regolarità dei documenti e la 
completezza delle dichiarazioni rese e lo ha ammesso alla gara;
- per il concorrente di cui al numero 5) dell'elenco ha rilevato  che il concorrente ha presentato, 
come  previsto  nella  sezione  Documentazione  Amministrativa  al  punto  3)  della  lettera  invito, 
apposita garanzia provvisoria, ai sensi dell'art. 93 del D. Lgs. 50/2016, beneficiando della riduzione 
della suddetta, prevista  al  comma 7 dell'art.  93, senza produrre,  tuttavia,  apposita dichiarazione 
sostitutiva,  ai  sensi  degli  artt.  45  e  46  del  D.P.R.  445/2000  inerente  il  possesso  di  valida 
certificazione di qualità rilasciata da un ente certificatore accreditato;
- per il concorrente di cui al numero 6) dell'elenco ha riscontrato la regolarità dei documenti e la 
completezza delle dichiarazioni rese e lo ha ammesso alla gara;
- ha disposto di richiedere ai concorrenti n. 1, 3 e 6 integrazione documentale mediante soccorso 
istruttorio in applicazione dell'art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016.



- ha dichiarato sospese le operazioni di gara in attesa di ricevere la documentazione integrativa da 
parte delle imprese di cui al punto 2 e 5 dell'elenco improrogabilmente entro e non oltre le ore 10:00 
del giorno 11/6/2017 quale termine perentorio.

- il verbale della seduta pubblica svoltasi in data 15/6/2017 alle ore 10:00 riporta che il Rup  ha 
constatato che le ditte:

 AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA
 LOMBARDO PASQUALE & FIGLI S.R.L.

hanno  presentato  nei  termini  le  integrazioni  richieste,  ritenute  esaurienti,  dichiara  le  suddette 
imprese ammesse a partecipare alla gara;

Dato atto che ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 deve essere pubblicato nei due 
giorni successivi alla data di adozione il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura 
di affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei 
motivi di esclusione di cui all'articolo 80,nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e 
tecnico-professionali  

Visto il Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte non abrogata; 
Visto il  Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel  
D.P.R. 207/2010 e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. n° 50/2016;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs.  165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto il  D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97/2016;
Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;

Considerato  che  il  provvedimento  contiene  ogni  altro  elemento  essenziale  del  procedimento 
richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

Di approvare,  per  le  motivazioni  e  con le modalità  esposte in  premessa che si  intendono qui 
integralmente trascritte l'ammissione all'esito della valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-
finanziari e tecnico-professionali dei seguenti concorrenti:

Numero Denominazione concorrente

1 ASFALTI ZANIBONI SAS DI ZANIBONI ALDO E C.

2 AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA

3 FOLICALDI COSTRUZIONI 

4 IMPRESA SCALA SANTO SRL

5 LOMBARDO PASQUALE & FIGLI S.R.L.

6 TURCHI CESARE SRL

Di comunicare, ai sensi dell'art. 76 del D.Lgs. 50/2016, a mezzo pec il presente provvedimento a 
tutti i concorrenti che hanno formulato l'offerta;

Di dare atto che:
- il presente provvedimento ha efficacia immediata in quanto privo di rilevanza contabile e viene 



altresì pubblicato all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.
-  si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 
n.97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione  “Amministrazione 
trasparente”;

L'Istruttore
Monica Prandi



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Procedura 
negoziata per l�affidamento dei l�avori  di riqual�ificazione strade ed interventi di el�iminazione 
barriere architettoniche anno 2017 (Codice CIG: 7088277738). Determina di escl�usione dal�l�a 
procedura di affidamento e di ammissione al�l�'esito del�l�a verifica del�l�a documentazione attestante 
l�'assenza dei motivi di escl�usione di cui al�l�'articol�o 80, nonché l�a sussistenza dei requisiti economico-
finanziari e tecnico-professional�i ”,  n° 77 del registro di Settore in data  28/06/2017

ALESSANDRO BETTIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


